Admonere solet, quod apud alios diceretur edere aut coniuari, apud Athenienses 18 dici θυσια, qua uoce dicebat nos admoneri, eo temperamento sumendū cibum, ut nec Sobrietas in corpus, nec animus oneretur: huc opinor alludens, quod θυσια sonet uehi, unde θυσια ue edulij hiculum, quanquam θυσια dicatur & cibus, eoq; additum tū, ne sarcina iusto grauior imponeretur corpori.

Dicebat, optime natis ingenuisq; potissimum adhibendam reclamam institutionē. Idem 19 enim in his usu uenire quod in equis, in queis quiferoce sunt ac generosæ indolis, si statim à primis annis recte instituātur, egregij & ad omnem usum accommodi euadunt: sin minus, efferati, intractabiles, & ad nihil utiles. Eoq; fit, ut feliciss. quæq; ingenia corrupti pantur inscitia instituentium, qui mox equos uertunt in asinos, quod erectis ac liberis animis imperare nesciant.

Dicitabat, illū impudenter facere, qui quū boues efficeret pauciores, postularet tamen 20 haberī bonus bubulcus: sed multo absurdius esse, si quis haberī uelit bonus reip. gubernator, quū ciuiū numerū imminuat. Hoc dictū torsit in Critiā & Chariclē, qui multos ciuiū trucidarant. Nec illos id latuit: Critias enim illi minatus est, ni sileret, fore ut ipse quoq; faceret boues pauciores: et qd minatus est uerbo, re præstitit. Nā huius opa Socrates perijt.

E priscis autoribus seleggerat uersiculos aliquot, quos proverbiorum uice frequenter 21 usurpabat, quorum est ille Hesiodius,

Eποργ' ὅλη ὄρδεθ, ἀπύδιθετ' ὄρδεθ. Id est,
Non probrum est operari, ast est cessatio probrum.

Ociū turpe
Quo

Quo dehortabatur iuuenes non solum ab ocio, uerum etiam ab actionibus infrugiferis?
Siquidem eos appellabat ociosos, qui alea, compotationib. & scortis ætatem absumeret.

- 22 Item i. lud Homeri, ut indicat Gellius ac Laertius,
σητοι γν μεγάροις κακῶντ' ἔγεδων τέτυκται Id est,
Curiositas Aedibus in nostris quæ prava aut recta gerantur.

Eo non solum reuocauit auditorem à curiositate rerum alienarum, uerum etiam à disciplinis non necessarijs: uelut ab exacta cognitione astrologiæ, aut geometriæ, aut causarum naturalium, aut rerum ultramundanarum, ad cognitionem ethices, cuius scientia prestat, ut nobis ipsi noti simus, utq; rem domesticam aut publicam utiliter administremus.

- 23 Eodem spectat & illud, quod illi adscribitur, & in primis celebratur, Quæ supra nos, Curiositas nihil ad nos. Sic enim respondere solet admiratibus, quod de morib; semper, de astris, deq; meteorologis nunquam disputaret.

- 24 Quum in uia quidam illi per lasciuiam calcem impegisset, admirantibus quod id pateretur, Quid facerem, inquit: Illis hortantibus ut uocaret hominem in ius, Ridiculum, inquit, si quis asinus me calce percussisset, diceretis mihi, uoca illū in ius: Nihil putabat interesse inter asinum, & hominem brutum, nullaq; uirtute praeditum: ac uehemeter absurdum uideri, non pati ab homine, quod ab animante bruto passurus sis.

- 25 Quidam ab eo salutatus non resalutauit, nec id moleste tulit Socrates: amicis autem admirantibus, & ob hominis inciuilitatem indignatis dixit, Si quis nos preteriret, peius affectus corpore quam nos sumus, nequaquam illi succensereimus: quur igitur illi succensem, qui peius affectus est animo, quam nos sumus?

- 26 Euripides obtulit Socrati librum ab Heraclito conscriptum, eo lectio rogauit quid illi salse uideretur. Per Iouem, inquit, quæ intellexi mihi præclara uidentur, qualia puto & ea que non intellexi, sed opus est Delio quopiam natatore. Notauit perquam salse affectata eius scriptoris obscuritatem, unde & *κωλεψη* cognomen inditum est. De Delio natatore diximus in Chiliadibus.

- 27 Quum Alcibiades illi spaciosem aream offerret dono, in qua sibi domum ædificaret, Manus inutis Quid, inquit, si mihi calceis opus esset, num coriū dares unde mihi calceos cōficerem? Et le si dares, an nō ipse ridiculus essem si acciperem? Hac similitudine munus inutile recusauit.
28 Frugalitas Per forum obambulans, quum aspiceret mercium copiam, quæ illuc uendebantur, ita secum loqui consueuit, Quam multis rebus ego non egeo, ast alij cruciantur animo ita cogitates, quam multa mihi desunt. Socrates sibi gratulabatur, quod iuxta naturam uiuēs, ac paucis assuetus, aurum, purpurā, gemmas, ebur, aula, reliquasq; diuitum delicias, nec cuperet, nec egeret, quas dicere solet magis necessarias agēdis tragœdijs q; ad usum uitæ. In hanc sententiam usurpabat uersus Iambicos poetæ nescio cuius.

*τάδε ἀργυρόματ' θεῖη, οὐτε παρφύρα
Εἰ: τὸν τραγῳδίας χρήσιμον, οὐκ εἰς τὸν Βίον.* Id est,
Argentea iſihæc uasa simul ac purpura
Tragœdiarum accomoda histrionibus
Sunt ad beatam conferunt uitam nihil.

- 29 Dicere solitus est, eum esse dijs simillimum, quiq; paucissimis egeret, quum dijs omnis no nullius egeant rei. At uulgas diuites dijs proximos existimat, quorum delitij nihil satis est. De his enim dictum est in comedìa Terentiana, Quam uos facillime agitis. Hoc autem Homerus dijs tribuit, quos appellat *ἡστορίας*, id est, facillime uiuentes. Facilius me autem uiuit, qui paucissimis contentus est.

- 30 Dicebat, qui si auiter ederet panem, huic non esse opus obsonio: & qui si auiter bibet, Frugalitas ret quemlibet potum, hunc non desiderare poculum præter id quod adest. Fames enim & sitis optime condit omnia.

- 31 Dicebat, cuius esse promptum, si quid rerum insignium haberet proloqui, quum diffil Amicus syn- cillum esset nominare quos possideret amicos, quum hac possessione nulla sit charior: cerus Hoc dicto taxabat præposterum uulgī de rebus iudicium, qui hoc negligentissime habet, quod omnium plurimi faciendum erat. Dicitur sibi uiderur cui pecuniae non nihil obigit, & damnum deplorat cui perijt: at qui sibi parauit bonum amicum, non uideatur sibi factus beator, nec iacturam deflet qui perdidit.

Euclidis

Euchidi contentiosarum argutationum admodum studioso. Sophistis, inquit, ô Euclides uti poteris, hominibus non poteris. Indicans, Sophisticen inutilem ad publicas functiones, quas qui affectat, eum non oportet gryphis & inanibus argutis ludere, sed hominum moribus semet accommodare.

Scientiam dicebat unicum esse bonum: contrà, unicum malum ignorantia, quod qui cuncti committunt rem iniustam, hoc peccant, quod ignorantia cuique sit tribuendum: & qui fortes sunt, non alia re fortis sunt, nisi quod sciunt ea expetenda, quae uulgaris existimantur horreda: & qui intemperantes sunt, hoc errant, quod ea putant suaua aut decora, quae minime sunt. Summum igitur bonum esse dicebat, scientiam rerum expetendarum ac refugendarum.

Cuidam dicenti, Antisthenem philosophum matre Threicla prognatum esse, uelut hoc probrum impingenti viro quod hybridum esset, patre quidem Atheniensi, sed matre barbara. Quid, inquit, an tu putas virum adeo preclarum ex utroque parente Atheniensi nasci posuisse? Notans corruptissimos Atheniensium mores, ut citius è Thrace Scythae na sci posset vir probus, quam ex Atheniensi: & hoc quod habebat probitatis Antisthenes, matri tribuendum putauit.

Dicebat, ocium possessionum omnium optimam, Ociū autem sensit non ignauiam, sed à tumultuosis negocijs, & à cupiditatib. animi tranquillitate uitiantib. esse quietum. Ociū bone-

Illud omnium maxime celebratur quod dicebat, se nihil scire, nisi hoc unum, quod nihil sciret. inquirerebat enim de singulis, tanquam atnbigens, non quod re uera nihil habeat certo cognitionem: sed hac ironia & suam declarabat modestiam, & aliorum redargueret. Modestus bat arrogantiam, qui se profitebantur nihil nescire, quum re uera nihil scirent. Sophistae quidam publice profitebantur, sese ex tempore responsuros ad omnem propositam materiam, horum arrogantem inscitiam saepenumero confutabat Socrates. Atque ob hoc ipsum, ut ipse quidem interpretatur, ab Apolline iudicatus est sapiens, quod quamuis omnium rerum ignorantiam cum ceteris habet etiam communem, eo nomine tamen illos superaret, quod suam inscitiam agnoscet, quum illi hoc quoque nescirent, se nihil scire.

Laertius & hoc illi tribuit, Cœpisse, dimidium faci. Dicebat enim dimidium operis per actum ei, qui iam esset aggressus. Sunt enim qui contando ac deliberando uitam omnem absunt. Est autem hemisticchium Hesiodum,

Αεχαντιστητων των πολιτων.

Qui res præcokes magno emerent, eos aiebat desperare, quod ad tempus maturitatis essent perueturi. Alioqui stultum est, & pluris & deterius emere, quum paulo post liceat festinatio & minoris & meliores. Ita nusquam non reuocabat hominum cupiditates rationis experentes ad sobrium iudicium.

Quodam tempore quum Euripides ita de uirtute differeret, ut diceret,

Καρπους εις ταῦτα ταῦτα ἀφειμία. Id est

Hæc missa temere est optimum relinquere.

Quali uirtus inueniri uix posset: surrexit Socrates dicens, Ridiculum esse, quum mancū virtus quæcum si non protinus inueniatur, opera & precium existimemus inuestigare: uirtutem nulla inuestigatione dignam iudicare, si non protinus contingat homini.

Rogatus ab adolescenti quodam, utrum melius censeret, uxorem ducere, an non duere. Utrumque inquit, feceris, poenitebit: iudicans & coelibatum & coniugium habere suas molestias, ad quas preferendas esset præparandus unus. Coelibatum comitur solitudo, orbitas, genetis interitus, hæres alienus: matrimonium perpetua sollicitudo, iuges querelæ, dotis exprobratio, affinum graue supercilium, garrula socrus lingua, subfessor alieni matrimonij, incertus liberorum eventus, aliaque innumera incommoda. Proinde non hic est electio, qualis est inter bonum & malum, sed qualis inter leuiora & graviora incommoda.

Quendam ex amicis conquerentem, quod Athenis omnia magno uenirent, uinum enim Chium mina, purpuram tribus minis constare, mellis hemina quinq; drachmis: manu illius prehensa duxit in penum fatinariam, obolo, inquietes, semisextarius uenit, ussis igitur annona est. Hinc ad olearium deducens, duobus, inquit, ærcis sextarius. Non magno igitur in urbe ueneunt omnia: Qui paucis ac necessariis contentus est, sibi facit uile ahnonam.

Archelaus rex Socratem ad se uocarat, multa pollicens, Socrates respödit, se nolle ad eum uenire a quo acciperet beneficia, quum illi te defendere partation posset. Hoc dictum inter-

probat Seneca; quod philosophus persuadens auri argentic⁹ contemptum, plus dat q̄ si det aurum & argentum.

43 Quodā tempore reuersus ē foro, inter amicos dixit, Emissem pallium, si nummos habuitronē be/ buissim. Nihil postulauit, tantum uerecunde admonuit egestatis. Mox inter amicos anteficentia bitus erat, à quo Socrates acciperet. Et tamen post eam uocē quisquis properauit, ut ait Seneca, sero dedit.

44 Cuidam querēti, quod peregrinationes sibi nihil profuissent. Non imerito, inquit, tū peregrinatio bi istud evenit. Tecum enim peregrinabarī. Multi putāt, longinquis peregrinationibus inutilis colligi prudentiam, quum Horatius clamet,

Cœlum non animum mutat, qui trans mare currit:

Congressus sapientium consert prudentiam, non montes aut maria.

45 Colapho percussus à quodam in uia, nihil aliud respondit, quām quod homines nesci Patienter rent, quando prodire deberent cum galea. Simile quiddam Laertius ascribit Diogeni.

46 Lepide Aiebat se mirari, quod quum statuarum artifices id summo studio conniterentur, ut lapidis quām simillimus homini redderetur, non pariter hoc curarent, ne ipsi lapidibus similes & uiderentur & essent. Sunt autem qui putent Socratem priusquam, ad ocium philosophiā sese conferret, statuarum opificem fuisse.

47 Cultus animi Adhortabatur iuuenes, ut se subinde ad speculum contuerentur, quo si essent egregia corporis forma, cauerent ne quid ea indignum committerēt: si minus, quod corpori de esset, id ingenij cultu morumq; honestate penſarent. Adeo uir ille undecunq; rapiebat occasiōem ad uirtutis studium adhortandi.

48 Frugalitas Aduocarat diuītes aliquot ad cœnā: ob id solicita Xanthippe, quod apparatus esset perquām exiguis, Bono animo es, inquit. Nam si frugi temperantesq; sunt, boni consūlent: si minus, nulla nobis horum cura debet esse. Hoc dilemma nobis merito excuteret operosam & sumptuosam ambitionem in excipiendis conuiuis.

49 Luxus Dicebat, multos in hoc uiuere ut ederēt biberētq; se cōtrā ob id edere ac bibere ut ueret, quod his rebus nō ad uoluptatē, sed ad naturae necessitatē ueteretur. Hanc sententiā rerulit Sasyricus, Non uiuas ut edas, sed edas ut uiuere possis.

50 Pecunia qua/ Eos qui multitudinē imperitā fidem habebant, aiebat perinde facere, ac si quis tetra drachmum unum contemnens rejiceret, & aceruum e similibus congestum probaret res ciperetq;. Cui non fides soli, ei nihilo magis fidendum est in turba similiū. Nec enim refert quām multi sint, sed q̄ graues. Nummus adulterinus etiam in quamvis magno aceruo adulterinus est. Hoc aduersus turbam testium, & indocti uulgū iudicīa.

51 Comiter Quum Aeschines ambiret esse de numero discipulorū Socratis, excusaretq; uerecundus de paupertatem suam, ac moleste ferret, quod quum cæteri Socratis amici diuītes multa largirentur, sibi nihil esset quod daret præter seipsum, An non intelligis, inquit, quām magnum munus mihi dederis, nisi forte te ipsum paruo aestimas? Itaque mihi curæ erit, ut te cibi reddam meliorem quām accepi. Alij Sophistē quum meras nugas docerent, nullum admittebant discipulum nisi magna mercede, Socrates nihilominus libenter recepit in opulentos.

52 Mors inculta Quum quidam illi diceret, Athenienses te morti adiudicarunt, Et illos, inquit, natura. Sentiens, non esse magnum malum, si quis adigatur ad mortem, paulò post moriturus, bilis etiam si nemo interficiat. Quanquam hoc dicium quidam ad Anaxagoram referunt.

53 Mors non de Quod muliebriter comploranti dicētiq;. Mi uir, innocēs morieris, Quid, inquit, uxor, num me nocentem mori malles? Mors honorū ob hoc ipsum minus desflenda est, quod flenda præter meritum occiduntur: bis uero deplorandi sunt, qui ob malefacta dant poenas: sed longe miserius est, meruisse poenas quām dedisse.

54 Funeris cura Eo die quo Socrates bibiturus erat uenētū, Apollodorus ei palliū multi precij ad sola tium obtulit, ut eo inducus moreretur. At ille recusans donum, Quid, inquit, hoc meum palliū quod uiuenti conuenit, mortuo non cōueniet: Damnans quorundā ambitionē, hoc mīro studio prouidentium, ut q̄ honorificentissime efferantur ac sepeliantur.

55 Moderate Nuntianti quod quidam de ipso male loqueretur. Nimirum, inquit, non dīdicit bene loqui: lingua morbi non malitia tribuens, sed inscitiae: nec ad se iudicauit pertinere, quid de se dicent, qui morbo animi, non iudicio loquuntur.

Quum

Quum Antisthenes Cynicus pallium haberet pertusum, idq; obnertetis fissuram om̄ib⁹ daret inspiciēdam, Per fissuram, inquit Socrates, pallij tui video tuam inanitatem: eleganter notans, turpiorem esse ambitionē e ulla tate cultus, quām ex amicū splendido. Atq; utinam inter Christianos non sint multi Antisthenes, qui sub ueste fusca, uili sordidaq; plus cælent gloriæ, quām alij diuites habeant in holosericis ac byssinis.

Cuidam admiranti, quōd nihil in eum commoueretur, à quo conuictis incessebatur. Mihi, inquit, non maledicit, quandoquidem ea quæ dicit, mihi non adsunt, nec in me haec sent. Atqui ob hanc causam hominum uulgas magis commouetur, si quid dicitur in immoderatam. Boni quum male audiunt, sibi gratulantur quōd puri sint ab his malis quæ ipsi sis impinguntur, nec in se dici interpretantur: nihil magis quām si quis oculorum errore Platonem appelleat Socratē, & in Socratem congerat maledicta, is nō maledicit Platonem, sed ei quem existimat esse Platonem.

Vetus comœdia solet nominatim in ciues dicteria facere. Horum libertatem quū ple-
tis metuerēt, Socrates dicebat expedire, ut quis semet illic sciens ac uolens obijceret. Nā Maledicis si quid, inquit, dixerint in nos merito reprehendendum, admoniti corrigemus, & profue prodest rint: si falsum conuictum in nos iaculabuntur, nihil ad nos.

Socrates quum Xanthippen diu rixantem tulisset in ædibus, ac tandem fessus conse-
disset ante fores, illa magis irritata quiete viri, de fenestra perfudit eum lotio. Rideantibus Lepide &
qui præteribant, & ipse Socrates arridebat, dicens: Facile diuinabam, post tantum toni- leniter
tru sequuturam pluviām.

Alcibiadi demiranti, quōd Xanthippen supra modum rixosam domi perpetueretur, 60
Ego, inquit, iam pridem his sic assueui, ut non magis offendar, quam si roce quæ aquam Assuetudo mi-
educit e puto stridorem audiam. Nam is stridor molestissimus est insuetis, eundem qui tigat quotidie audit, adeo moleste non fert, ut se audire nesciat.

Eidem simile quiddam dicenti, At tu, inquit Socrates, nonne domi tuæ toleras gallina-
rum glorientium strepitum? Tolero, inquit Alcibiadēs, sed gallina mihi pariūt oua pul- Vxor querē
losq;. Et mihi, ait Socrates, mea Xanthippe parit liberos. ferenda

Sunt qui putent Socratem simul aluisse domi duas uxores, Myrthō & Xanthippen. 62
Proinde demiranti cuidam, in quem tandem usum aleret duas mulieres, præsertim rixas, Lenitas
sas, nec eas domo exigeret: Haec, inquit, me domi docent tolerantiam, qua mihi in publico
utendum est: harum moribus exercitatus, commodior ero ad aliorum consuetudinem.
Hunc percontatorem A. Gellius facit Alcibiadēm.

Quum Xanthippe in publico pallium marito detraxisset, ac familiares admonerēt, ut 63
tantam iniuriam manu ulcisceretur, Pulchre, inquit, nimirum ut nobis colluctantibus ac, Lenitas
clametis, alius, Eia Socrates, alius, Eia Xanthippe. Nam huiusmodi uocibus spectatores
animant duos inter se commissos. Maluit autem vir sapiens, tolerantia exemplum de se
præbere, quām ridiculum exhibere speciaculum viri cum uxore concertantis.

Percontanti, quur Xanthippen moribus incommodissimis fœminam haberet domi, 64
dicebat, Sic habendam consuetudinem cum morosis uxoribus, quēadmodum qui se ad Lenitas
studium equestre exercent, parant equos ingenij ferocioris, quos si subegerint, ac perpeti
possint, cæteris utuntur commodius: ita qui motosæ coniugis mores ferre didicerit, mul-
to facilius cum quibuslibet habebit consuetudinem.

Quum Socrati Lysias orationem, quam in eius defensionem composuerat, recitasset, 65
Præclara, inquit, & elegans oratio est, sed non conuenit Socrati. Erat enim forensi iustitu Decorum per
to aptior, quam philosopho, ac tali philosopho. Rursus Lysias percontanti, quur si bonam sonæ
sudicaret orationem, putaret sibi non conuenire: Nonne, inquit, fieri potest, ut amicus aut
calceus elegans sit ac pulcher, qui tamen alicui non conueniat: Hoc ipsum Valer. Maximus narrat odiosius, minusq; Socratice. Sic enim Lysias respōdisse memorat. Aufer quæ
so istam. Nam ego si adduci possem, ut eam in ultima Scythia solitudine perorarem, tum
me ipsum morte multandum concederem. 66

Quum iudices inter se disceptarent, qua pœna dignus esset Socrates, Ego, inquit, ob ea Fiducia bene-
qua feci dignum me censeo, qui publicitus alar in prytaneo. Nam hoc honoris haberis o factorum
let, qui præclare de repub. fuissent meriti. M. Tullius hoc refert lib. De oratore primo, E-
rat, inquit, Athenis reo damnato, si fraus capitalis non esset, quasi pœna æstimatio ex sen-

tentia quum iudicibus daretur, interrogabatur reus, quam quasi aestimationem commis-
suisse se maxime confiteretur: quod quum interrogatus Socrates esset, respondit, se me-
tuisse, ut amplissimis honoribus & praemis decoraretur, & ut ei uictus quotidianus pu-
blice in Prytaneo præberetur: qui honos apud Græcos maximus habebatur. Cuius re-
sponso iudices sic exarserunt, ut capit is hominem innocentissimum condemnarent.

Cultus animi 67 Xenophontem in angiportu quodam Socrates habuit obvium, quumque uideret ad o-
fuscentem rara indole, porrecto baculo uetus ne præterire: ubi constiterat rogauit, ubi fie-
rent uenderenturq; uaria merces, quibus uulgo utuntur homines: ad id quum prompte
respondisset Xenophon, percontatus est, ubi homines fierent boni: cum adolescentis res-
pondisset, se id nescire, Me igitur sequere, inquit, ut hoc discas. Exeo Xenophon coepit
esse Socratis auditor. Absurdum est scire ubi parare queas honestam uestem, aut poculum,
& ignorare unde tibi comparare possis animi cultum.

Pragalitas 68 Quondam pro foribus deambulanti contentius usq; ad uesperam: quum prætereun-
tium quispiam dixisset. Quid agis Socrates: Obsonium, inquit, mihi cōparo in cœnam:
Tus. quest. de fame sentiens, quam agitatione corporis excitabat. M. Tullius sic explicat, Quo me-
lib. 5 lius cœnem, obsono ambulando famem.

69 Aiebat unguenta relinquenda fœminis, in iuuenibus nullum unguentum melius ole-
re q; oleum, quo inter exercendum utebatur. Nam amaracino, aut foliato, protinus identi-
olent seruus & ingenuus. Rogatus, quid senes olere deceat, probitatem, inquit. Rogatus
ubi hoc unguentum uenderetur, recitauit Theognidis carmen,

Εσθλῶν μὲν γῆρας ἔπει τε σθλάσσει δάκρεα. Id est,

Qui bonus est, ab eo bona disce. Huius generis quæda congerit Xenophon in cœnῳ:

Oratio specu 70 Quum diues quidam filium adolescentulum ad Socrate misisset, ut indolem illius in-
spiceret, ac paedagogus diceret, Pater ad te o Socrates misit filium, ut eū uideres: tum So-
lum animi crates ad puerum, Loquete igitur, inquit, adolescentis, ut te uideam: significatis, ingenium
hominis non tam in uultu relucere, q; in oratione, quod hoc sit certissimum minimeq; men-
dax animi speculum.

71 Dicebat, muliebrem sexum non minus esse docilem & ad disciplinas, & ad omnē vir-
Fæmitteus se/ tutem, etiam fortitudinem, quæ tanquam uiris propria, Græcis à uiro dicitur *ἀνδρία*, si di-
xus ad omnia ligenter instituatur. Id collegit ex puella saltatrix, quæ inducta in conuiuum, mira arte
docilis trochos duodecim in altum projectos excipiebat, ita temperato altitudinis spatio, nume-
risq; pedum, ut nunquam falleret: eadem inter acutissimos gladios, non sine horrore spe-
stantium, impauida saltaret.

72 Quum iret ab Agathone uocatus ad conuiuum soleatus & unctus, idq; præter mo-
rem, & ab amico quodam obuio rogaretur, quur esset solito nitidior, ludens dixit, Ut pul-
cher eam ad pulchrum, quum nullus esset ab huiusmodi affectibus alienior.

Voluptas do/ 73 Eo die quo bibiturus esset uenenum, quum detractis compedibus ex frictu sensisset
lotis comes uoluptatem, dicebat amicis, Quam mite hoc natura comparatum, ut haec duæ res se se-
nuicem comitentur, uoluptas ac dolor: nisi enim præcessisset molestia, non sentirem
hanc uoluptatem.

74 Carceris ministrū porrigitem in poculo cicutam interrogauit, quomodo sumendum
Hilaritas in esset hoc pharmacum, quod eius artis esset peritus: alludēs ad ægrotos, qui à medicis dis-
retristi cunt, quando & quomodo oporteat sumere, quod ab illis temperatum est: quumque puer
respondisset, semel totū hauriendum si posset, deinde tantisper inambulādum, donec sen-
tiret grauedinē in cruribus, post in lecto decumbēdum supino corpore, ibi pharmacum
effecturum quod solet. Socrates rogauit, liceret ne inde aliquid libare, quod in conuiujs
mos sit, effusa uini portiuncula, nominatim alicui deo libare: minister respondit, se tantū
misuisse, quantū opus esset: hoc sermone innuēs, nihil esse quod effunderetur. Tum So-
crates, sed & phas est, & oportet orare deos, ut felix faustaq; sit haec mea migratio.

Hilaritas in 75 Quum puer illum detexisset, quod illi iam frigerent præcordia, Debemus, inquit, o
morte Crito, gallum Aesculapio, quem persoluere ne neglexeris: perinde quasi sumpta potionē
medica conualuisset. Nam Crito hoc summis uiribus egerat, ut Socrates uitæ suæ consu-
leret. Adeo inerat illi uirua quædam uis urbanitatis, ut moriens etiam iocaretur.
Nam hanc ferunt illi fuisse supremam uocem.

Docuit

Docuit, animorum formam magis amandam & corporum, eamque uoluptatem, quam 76
in nobis dignit conspectu formosa facies, ad longe pulchriorem, sed latentem animi spe/ Amor castus
ciem esse transferendam. Verum ut hanc uideamus, philosophis oculis opus esse. Non
tabat φιλόσοφος Græcam uocem anticipetem esse od osculum & amandum, quorū prius
est corpus amantiū; alterum mentem.

Critoni uehementi studio suadenti, ut si uitam ipse suam negligeret, certe liberis etiam 77
nū paruulis, & amicis ab ipso pendentibus se seruaret in columem, Liberi, inquit, deo qui Mors sancta
mihi eos dedit curae erunt: amicos hinc discedens inueniam uobis aut similes, aut etiā me
liores, ne uestra quidem consuetudine diu cariturus, quandoquidem uos breui eodem
estis commigraturi.

Eos qui corpus tantum amarent, similes esse aiebat medicis, qui semper egerent, sem, 78
per instantē aliquid flagitātes: rursus qui amici essent potius & amatores, similes esse his Amor castus
qui propriū fundū possiderent, quem semper student reddere meliore. Amator suam
querit explorare uoluptatem, amicus haud quaquam ad se spectans, hoc se putat ditionem,
quo meliorem reddiderit amicum.

In conuiuio apud Xenophonem singulis dicere iussis, quo artificio quo uerbōno sibi 79
præcipue placerent: quū ordo uenisset ad Socratē, ioco dixit, se maxime gloriari de leno/ Lenocinium
cinio: sentiens se tradere ueram uirtutem, quæ potissimum commendat habentem, queq;
tum priuatim, tum publice conciliat homīnē benevolentiam & amorem.

Phyliognomon, qui se profitebatur ex habitu corporis, & oris liniamētis posse homi, 80
nis ingeniū certo deprehendere, inspeccio Socrate protiunciauit, illū esse hominē bardum Philosophia
ac stupidū, tum mulierosum, ac puerotū amotib; impurum, uiolentū & intemperan/ naturā mutat
sem. Quū amici uehementer indignati minaretur homini, Socrates illos cohibuit dicens,
Nihil, inq; mētitus est, oino talis erā futurus, hisi me philosophie gubernādū tradidisse!

Quū Aristippus Socratis discipulus ex quāstu, quē Socratīcōtū primus facere insti/ 81
tuit, præceptorī misisset uiginti minas, remisit illico Socrates ad illū pecuniā, dicens, ipsius Pecunie con
genium hoc nequaquam permittere. Dicebat enim Socrates, sibi peculiare esse démonem, temptus
à quo prohibetur arcano signo, si quid tentaret patū honestū. Genium autē illum opī/
nor fuisse rationē. Atq; interim ciuiliter indicauit Aristippo, sibi non probari, quod phi/
losophiam doceret mercede, eoq; donum ceu sacrilegio partum relect.

Socrates ē palæstra redeuentem Euthydemū casu factus obusus, duxit ad cœnam. Il, 82
lis autem inter se multa contmentantibus, Xanthippe irata surrexit, multaq; in maritum Patientia
dixit conuitia, quibus quū ille nihil commoueretur, tandem & mēsam subuertit. Quum
autem Euthydemus ualde perturbatus surgēs abire cœpisset, Quid habes, inquit Socrā/
tes, Nonne nuper hōc ideū accidit domī tuā, ut gallina subuolans euerterit quæ erant in
mensa? Nos tamen ob id non indignabatmur.

Quū in Aristophanis comœdia, cui titulus Nebulae, multis & acerbis conuicijs pro, 83
scinderetur, & adstantū quidā diceret, Non hæc iniquo fers animo Socrates? Nō per Io Comœdia li/
uem, inquit, ægre fero, si in theatro, perinde ut in magnō cōuiuio, salibus mordeor. Mos beras
hic etiam nū durat apud quosdā Germanos, ut in celerib. cōuiuicijs adhibeatur dicax ali/
quis, qui in conuiuas iaciat scotmata, quibus comtoueri uehementer inciuite habetur.

Dicere solitus est, saltatione inuenti corpus spatioſa domo opus esse ad exercēdum 84
ſeſe: at qui cantu aut oratione ſeſe exētceat, huic uel ſtanti, uel accumbenti quemuis locū Exercitatio
ſufficere. Hoc dīctio probabat moderatas exēcitatiōnes, præſertim à cibo ſumpto, turbū ſuperat
lentiores improbabat.

Socrati acrius obiurganti familiarem quēmpiam in conuiuio, Plato dīxit, Nonne ſa/ 85
tius erat hæc illi dīxisse ſeſrum: Cui Socrates, Et an non tu quoq; rectius feciſſes, si hæc ſalſe
mīhi ſeſrum dīxisse; ſalſiſſime taxauit hoc ipsum reprehendendo committentem,
quod reprehendebat.

Socrates in conuiuio uidens adolescentem audiuſ ſeſcentem obſonio, ac subinde pa/ 86
nem in ius immergeantem, o conuiuæ, inquit, quis uestrū pane uititur pro obſonio, obſo Delicie
nio pro pane? Hinc orta inter conuiuas diſputatione, ſenſit iuuenis & erubuit, coepitq; mo
deratius obſonio uesci.

Rogatus quæ eſſet præcipua iuueniū uirtus, Vt, inquit, ne quid nimis tentent. Nam ca/ 87

lorætatis uix sinit illos seruare modum. Huc Terentius spectauit in iuuenie Pamphilo.

88 *Memoria* Líteras quas uulgas putat repertas iuuantidæ memoriaz, dixit uehementer officere me moria. Olim enim homines si quid audíssent dignum cognitu, nō libris sed animo inseri bebant: hac exercitatione confirmata memoria facile tenebat quicquid uolebat: & quod quisq; sciebat, habebat in promptu. Post reperto literarum usu, dum libris fidunt, non per istud studuerunt animo infigere quod dídicérat. Ita factum est, ut neglecto memoria cul tu, minus uiuida esset rerum cognitio, & pauciora quisq; sciret: quandoquidem tantum scimus, quantum memoria tenemus.

89 *Animam immortam* Quum iam tempus urgeret moriendi, rogatus à Critone, quomodo sepeliri uellet, Muli tam, inquit, o amici, operâ frustra consumpsi, Critoni enim nostro nondum persuasi, metus hinc auolaturum, neq; quicquam mei relietur. Veruntamen o Crito, si me asséqui poteris, aut sic ubi naclus eris, ut cung; tibi uidetur sepelito. Sed mihi crede, necno me uestrum quum hinc excessero consequetur. Sensit Socrates, animum esse hominem, corpus nihil aliud esse quam animi uel organum uel domicilium. Eoc; stulte facere illos, qui solici sunt quomodo sepeliantur.

90 *Mors et somnus* Idem dicere solet, mortem esse similem profundo somno, aut diutinæ peregrinationi. Somnus profundior adimit omnem sensum, & animus à corpore digressus, aliquando in suum domicilium redditurus est.

91 Idem dicere solet, ut omnes omnium hominum calamitates in unum conferrentur, moxq; sua cuiq; sors singulis ex eo aceruo portiones æquæ distribuerentur, ita fore, ut suas quisq; calamitates displicet recipere malit, q; æquam è communi portionem. Hoc aduersus uulgares hominum mōres, qui alienæ inuident, suam deplorant sortem.

92 Didicit fidibus canere iam natu grandior inter pueros, id admirantibus uelut absurdum, negauit absurdum esse, quæ quis nesciret ea discere. Nulli enim uitio uertitur, ea sibi parare, quibus opus est, si desint: nec hic spectanda est ætas, sed egestas.

93 Dicebat bene incipere, non esse pusillum, sed iuxta pusillum. Græca sic habent, τὸν ἀριθμὸν μικρὸν μὲν οὐ ἔχει, παρεπαλέοντες δὲ, quod Laertij interpres ita reddidit, Bene incipere paruum non esse, sed maximum. Quanquam aliud exprimit uerba Socratis, sed sentit, nō fallor, bene incipere non esse quidem paruum, sed parui fieri. Aut, recte incipere nō esse pusillum, sed iuxta pusillum. Paulatim enim incipiendum, eo quod qui in initio præponerunt, serius perueniāt ad finem, ut alludat ad Hesiódum iubentem, ut pusillum pusillo addamus. Dicti argutia est in Græcis uocibus, eaq; latine reddi non potest.

94 Admonebat esse dandam operam geometriæ, donec quis posuit mensura terram & æcipere & tradere. Græca sic habent, ἐφασκεῖσθαι γεωμετρεῖν, μέχρι ἀρτιστῶν διάγονων γελασεῖντες. Opinor eum sensisse, moderatos agros esse parundos, quos & tibi cōmodum sit à maiorib. accipere, & hæredibus tuis tradere. Nam immodicē possessio nes ut non sine negotio parantur, ita nō absq; lite perueniūt ad hæredes. Dicti argutia est in uerbo γεωμετρεῖν, quod anceps est, ad artem geometricam, & ad agrorum mensores.

95 Cuidam moleste ferenti, quod negligetur, quo tempore triginta tyrani rem pub. occupant, Nunquid est, inquit, cuius te pœnitit? Sentiens non esse moleste ferendum, si quis contemnatur ab improbis, nec hoc nomine sibi quenquā oportere displicere, sed si quid cōmisit, ob quod merito & sibi & alijs bonis displiceat, Malis enim displicere, laus

96 Quum in somnis quidam ipsi uisus esset dicere,
ηματι μὲν τριτάτῳ φθίλω ἐριθολογίᾳ.
Ad Phthiam uenias simul ac lux tertia surget:

Aeschini dixit, tertio die moriar: uersum Homericum pro oraculo interpretans: id est nit. Phthia erat patria Achillis, & amici conati sunt persuadere Socrati, ut in Thessaliā fugeret, quod illīc haberet bonos amicos.

97 Dicebat, uiros oportere ciuitatis parere legibus, uxores autē maritorū quibuscum uiuest moribus: Norma coniugis uir est, quæ recte uiuit, si ille publicis legibus obtemperet.

98 Admonebat, uoluptates non aliter q; Sirenas esse prætereundas ei, qui properat ut uirtutem ueluti patriam conspiciat. Allusit ad Vlyssen, qui cera obturatis auribus præterea uigauit Sirenas, ut Ithacæ fumum subsilientem cerneret.

99 Quum audiret recitare Lysidem Platonis, Deum, inquit, immortalem, q; multa de me intentitur

mentitur adolescentis: siue quod ob modestiam non agnosceret laudes quas ipsi tribuebat Plato, siue quod in dialogo multa de Socrate fingeret.

Aeschinum, qui premebatur in opere, solet admonere, ut a seipso sumeret mutuum siue ¹⁰⁸ usuram, παρέχων δικαιοδοσίαν, & addidit modum, sibi ipsi subtrahendo cibaria, iuxta ille illud, magnum uectigal patrimonio. Expeditissima ratio est augendi census, detrahere sumptibus.

Interrogatus de Archelao Perdiccae filio, qui tamen fortissimus habebatur, num eum beatum iudicaret, Nescio, inquit, nunquam cum eo colloquutus sum. Subiecti, eadem opera de rege Persarum dubitare potes an sit beatus, Quid nescio, inquit, quum nesciam quam sit doctus, aut quis uir bonus. Socrates hominis beatitudinem ueris animi bonis metiebatur. Refertur a Cicerone lib. Tusculanarum quæst. s. ex Gorgia Platonis.

A R I S T I P P V S

Arbitror conuenire, ut discipulum & ætatem & autoritatem primum, praceptoris iungamus, quo nemo fuit inter philosophos uel ingenij dexteroris, & ad omnem uitæ habitum accommodatoris, uel in dictis urbanior aut festiuor, tametsi non præstissime uidetur ea mortum sanctimoniam, quam in Socrate mirantur omnes.

Inter hunc & Diogenem Cynicum nonnulla fuit æmulatio ob diuersum uitæ institutum. Diogenes Aristippum appellabat canem regium, quod Dionysium Siciliæ tyranum coleret. In quem uicissim Aristippus, Si Diogenes sciret uti regibus, non uesperetur crudis holeribus. Contra Diogenes, Si Aristippus didicisset esse contentus crudis holeribus, non esset canis regius.

Quum aliquando perdicem quinquaginta drachmis ^{Argute} uississet emi, cuidam detestati luxum in philosopho. Et tu, inquit Aristippus, si obolo uenalis esset, non emeres? Quum is respondisset, se empturum, Et mihi, inquit, tamen sunt quinquaginta drachmæ. Quod ille luxus nomine damnabat, hic detorsit ad laudem contemptæ pecuniae. Siquidem qui precij magnitudine deterretur ab emendo, is non contemnit cibum, sed pluris facit pecuniam. At philosopho nihil pluris æstimabatur quinquaginta drachmæ, quod illi obolus. Aristippus itaque obsonij cupiditate par, superior erat despectu numerorum.

Quum Dionysius illi tres uenueltas meretrices obtulisset admonens, ut ex his quæ uel let eligeret, omnes apprehendit dicens, Ne Paridi quidem fuisse tutum, unam ceteris præ tulisse: ac puellas deduxit ad aulæ uestibulum, dimisitque, non minus in contemnendo faci lis, quam in amplectendo.

Strato, siue ut alii tradunt, Plato, dixit Aristippo, Tibi uni & chlamyde & pannu ferre datu est. Chlamys uestis est satraparum, pannus mendicorum. Id notauit Horatius quod ait,

Omnis Aristippum decuit color.

Apud Dionysium saltauit in purpura, interdum uillo pallio utebat, semper tamè decori memor.

Conspitus a Dionysio, aequo animo tulit: ob eam contumeliam indignantibus, Piscatores, inquit, ut gobionem capiant, aqua marina se pariuntur aspergi, ego ut balenam capiam, non patiar me aspergi saluare. Balenæ uocabulo regem signans, quem sua patientia conabatur ad philosophia studium allucere. Plurimum autem utilitatis ex principum sapientia nascitur.

Rogatus quid fructus cepisset ex philosophia studio. Quod cum quisbuslibet, inquit, libere loqui possim. Nec enim metuebat potentes, nec fastidiebat humiles. Quoniam a nimum habebat spe pariter ac metu liberum, nemini seruiebat, neque cuiquam assentiebatur præter animi sententiam.

Quum quidam illi probro darent, quod splendide exquisitè uiueret philosophus, Id, inquit, si uitium esset, in celebritatibus deorum nequaquam fieret. In his enim & magnifice uestiri, & lautissimo ciborum apparatu solent uti. Porro quum dij sint infensi uitios, non placarentur, sed irritarentur eiusmodi magnificètia, si ea cum uitio esset coiuncta. Sic ille quidem elusit conuictum, non ostendit quid esset optimum.

Percontanti Dionysio, quid eximium haberent philosophi præ ceteris hominibus, Ut, inquit, etiam si omnes leges aboleantur, tamen aequabiliter uicturi simus. Vulgus philosophia legum præscriptis arcet a peccando, philosophus rationem habet pro legibus, non fructus ideo quod rectu est faciens quia lex iussit, nec a scelere temperans, quia lex uetait: sed quia nouit

nouit illud per se reclum esse, hoc per se turpe.

⁹ Vterq; Dionysiu coluit Aristippus & Plato, sed Aristippus à delitijs aulicis quū ades-
Lepide sent non abstinebat. Plato etiā inter regalem luxū frugalitatē seruare nitebatur. Itaq; quā
Plato reprehenderet Aristippū, quod adeo lautitij indulgeret: rogauit quid sentiret de
Dionysio, num uir bonus uideretur; quum respōdisset, uideri bonum. Atqui ille, inquit,
me multo uiuit lauitor. Proinde nihil uerat, eundem & laute uiuere, & bene uiuere.

¹⁰ Percontantī Dionysio, qui fieret, ut philosophi diuitū limina tererent, non cōtrā, Quo
Philosophia niam, inquit, philosophi norunt quibus egeant, illi nesciunt. Philosophi sciunt, abscq; p/
necessaria cunia uiui non posse, itaq; petunt eos qui quod opus est dare possunt. Quod si diuites &
que intelligerent se egere sapientia, multo magis tererent philosophorum limina. Mis-
erior enim est egestas animi q̄ corporis: atq; hoc miserius egenis sunt diuites, quod non in-
telligant, quam preciosa quamq; necessaria re careant.

Rogatus quo different docti ab indoctis, Quo, inquit, equi domiti ab indomitis.
¹¹ **Philosophie** Quemadmodum equus indomitus ad omnem usum incommodus est ob inscitiam ac
fructus ferociam: ita qui rapitur affectibus, quos sola domat philosophia, ad omnem uitā con-
suetudinem inutilis est.

¹² **Venus mode-** Quum aliquando adiret scortum, sensit quendam ex adolescentulis, qui aderant, eru-
rata bescere, quasi turpe esset philosophum ingredi fornicem: ad hunc uersus, Huc, inquit, in-
gredi turpe non est adolescentis, sed egredi non posse turpe. Sensit, ignoscendum si quis
moderate utatur licita uenere: non ignoscendum si quis addiclus uoluptati seruiat. Hoc
dictum illo seculo probari poterat, quo nulla lex uerabat cum scorto congredi, nunc p̄re-
ter argutiam nihil habet laudabile.

¹³ **Lepide** Cuidam qui proposuerat ænigma, uehementer instanti ut solueret, Quid o stolidi, in-
quit, uis soluam, quod nobis etiam ligatum exhibit negotium: Lusit ex ambiguo. Solui-
tur enim quæstio, & soluitur homo aut belua uincta. Stultum autem sit, furiosum homi-
nem aut noxiā bestiam soluere, magis nocitaram.

¹⁴ **Eruditio uti-** Dicebat, satius esse fieri mendicum quam indoctum, quod ille tantum pecunijs e-
lis geat, hic humanitate. Nihilominus homo est, cui deest pecunia: at homo non est, cui de-
citat ut accipiat.

¹⁵ **Maledico ce-** Quum à quodam conuicijs incesseretur, tacitus abiit: at quū maledicus insequeretur
dendum abeuntē dicens, quur fugis? Quoniam, inquit, tibi quidem potestas est male loquendi,
mihi uero non audiendi. Salsissime notauit hominis impudentiam, qui quum sibi ius su-
meret male loquendi, non saltē hoc iuris concederet alteri, ut subduceret sese, desineretq;
male audire. Nam uox hæc, quur fugis? erat uelut expostulantis de iniuria.

¹⁶ **Philosophia** Quidam multa destomachans in philosophos, etiam hoc adiecit, quod consiperet il-
medicina ani- los semper obsidere fores diuitum: cui Aristippus, Et medici, inquit, ægrotatiū domos
morum frequentant, nemo tamen ægrotus esse mallet quam medicus. Scite retorsit in diuersum
conuictum. Philosophi prædicant felicitatem, quam unī sapienti uindicant, & tamen assi-
due uersantur apud diuites aliquid uenātes ab illis: unde colligebat, diuites esse beatiores
& philosophos. Sed ille interpretatus est, philosophos ideo potissimum colere diuites,
quod ob luxum ac delitias cæteris mortalibus & stultiores & corruptiores, magis egeret.
præceptis sapientiae: philosophus autem animorum male habentium medicus est. Porro
beatius est esse medicum, quam ægrotum.

¹⁷ **Mortis metus** Quum aliquando Corinthum nauigasset, & orta tempestas naufragium minaretur,
expalluit Aristippus: id animaduertens e uestoribus crassus quispiam militaris ac philo-
sophorum osor, sedata tempestate cœpit insultare: quur inquiens uos philosophi, qui
prædicatis, mortem non esse formidandam, expallescitis in discrimine, nos indocti non
timemus: Quoniam, inquit Aristippus, non de pari anima tibi mihiq; cura ac metus est,
A. Gellius hoc addit, Ego timeo animæ Aristippi, tu non times animæ nebulonis: quod
tamen amarulentius dictum est, quam ut Aristippo conueniat, cuius urbanitas non tan-
tum habet nigri salis. Rebus uilissimis minime timemus, unde prouerbium, Hydria in fo-
ribus. Hinc lusit Aristippus, illum non expalluisse, nō quod esset fortior, sed quod quum
esset homo nihil, haberetq; animum omni uirtute uacuum, minimum erat detrimenti si
perisset

perisset. Vir eruditus ac sapientia praeditus, non perit, nisi graui reipublicae dispendio. ¹⁸

Cuidam iactanti se, quod esset πολυμαθης, hoc est, multiplicitis eruditionis, quasi nihil non ^{Varia lectionis} didicisset. Quemadmodum, inquit, non hi qui plurimum edunt excernuntque, melius uarent his qui sumunt quantum opus est: ita non qui plurima, sed qui utilia legerunt studio, si & eruditus sunt habendi. Grauiter taxauit eos, qui tumultuaria, immo^{dictaque} lectione sermet ingurgitant, nec ea quae legunt trahi ciunt in animum, sed tantum reponunt in memoria, quare nec doctiores euadunt nec meliores.

Orator quidam Aristippum reum defendit in iudicio, usciturque litem. Is quum uelut auctor ¹⁹ tem suam preferens philosophiam, diceret, quid tibi profuit Socrates Aristippe? Hoc, in Philosophia quid, quod oratio quam pro me dixisti, uera fuit: defenderat ut uirum bonum & innocentem. Ut autem talis esset, qualis ab oratore predicabatur, Socrates praestiterat, a quo philosophiam dicit. Orator non hoc efficit, ut quis sit uir bonus, sed ut talis uideatur iudicibus, etiam si non sit. Praestans igitur est, quod praefat philosophus est quod orator.

Aretam filiam salubribus preceptis instituebat, consuefaciens, ut ubique quod immodi ²⁰ cum esset, contemneret, quod mediocritas in omni re sit optima, & infirma maximae Modus virtutis sit temperare cupiditatibus.

Cuidam percontanti, quare esset melior eiusfurus filius, si eum curaret litteris erudire? ²¹ dum. Ut nihil aliud, inquit, certe in theatro non sedebit lapis super lapidem. Amphitheatre Eruditio utilia gradus habebant marmoreos, in quibus sedens populus spectabat. Lapidem autem uulgo dicebant hominem indoctum & elinguem.

Quidam cum Aristippo agebat, ut filium suum suscipere ut erudiendum: sed quoniam philosophus pro mercede peteret quingentas drachmas, alter deterritus magnitudine precij, minoris, inquit, emerem mancipium. At hic, inquit, habebis duo. Sensit eadem pecunia ille recte. Iuxta sibi paraturum, & philosophum utilem, & filium obsequenter. Lepide taxauit uulgi iudicium, qui nusquam paucior est, quam in recte instituendis liberis, plusque sumptus impedit curandis equis quam filiis.

Reprehensus quod pecunias acciperet ab amicis, ait, se non ideo accipere ut ueteretur ipsi, sed ut illi discerent, ad quas res uterum sit pecunias. Vulgus enim disuitum, aut in equos, aut in operosas structuras, aut in luxum perdit pecuniam, quoniam ea bonis uiris si egeant sit usus eroganda. Quin & aliter intelligas licebit. Aristippus non nisi ad uitae necessaria pecunias utebatur, ideoque a diuitiis accipiebat, ut eis demonstraret bene utendi rationem: id non poserat, nisi illi materiam subministrassent. Veluti qui cupit artem scribendi discere, chartam & calatum porrigit docturo.

Cuidam exprobrati quod in propria causa oratore conducitio fuisset usus. Nihil mirum, ²⁴ inquit, & coenam apparatus coquum conduco. Alter uideri uolebat ob hoc oratorem praestantiorē philosopho, quod eius opera conduceret: ille retorsit in diuersum, innuens inferiorem esse qui conductur. Oratoris enim munus inferior est, ut philosopho conueniat.

Iussus est aliquando e sua philosophia non nihil dicere, quoniam detrectantem urgebat Dionysius, Ridiculum, inquit, si quidem me ut de philosophia loquar rogas, & quando oporteat loqui ipse me doces. Sensit hoc ipsum esse philosophi, scire quando loquendum sit, quando tacendum: at qui petit ut audiat aliquid ex philosophia, declarat se philosophiam a philosopho uelle discere: rursus qui cogit ad loquendum, is uidetur ipso philosopho doctior, ut qui melius norit loquendi tempus quam philosophus ipse. Ob hoc Aristippi responsum indignatus rex, iussit illum in conuiuio infimum omnium ac cumberethic Aristippus nihil offensus. Hunc, inquit, locum o rex illustrare uis ac honestificum reddere: significans non locum reddere hominem uiliorem, sed ex dignitate hominis honorem addi loco. ²⁵ Locum ornat homo

Quendam sibi uehementer placentem de natandi peritia non tulit Aristippus. Et non te pudet, inquit, tam insolenter his de rebus iactare te, quae Delphinum sunt propriæ. Lessidius erat si dixisset, ranarum. Decet hominem gloriari super his quae sunt hominis propria. Nihil autem magis conuenit homini, quam ratione pollere. Nullus tam peritus natator est, quin hic a Delphinis superetur.